๒๔๒๔-
๒๔๒๕ ไทยยังไม่อาจขึ้นไปจัดการโคกลอกหัวไปในแถบสิบสองจุไท จึงน่าเชื่อว่าเจ้าหมื่นไวย-
วรนาถคิดที่จะส่งทหารกลับขึ้นมาทำการอีกเป็นแน่ อีกประการหนึ่งตามหลักฐานข้างแท่งก็
กล่าวไว้ว่า เนื่องจากว่าในคังเก็บกำลังเกิดความยุ่งยากอันด้วยกฏห้าหมื่น (ดูที่ ๒)

จึงเป็นธรรมดาอยู่เองที่รัฐบาลสยามจักต้องพิจารณาความสงบเรียบร้อยในดินแดนที่สยาม
รู้สึกว่าเป็นของสยาม ในเดือนสิงหาคม ค.ศ. ๑๘๘๓ (พ.ศ. ๒๔๒๖) จึงได้ส่งกองทหาร
ขึ้นไปมีหลวงพระบางให้ไปรักษาชายแดนแดนทางทิศตะวันออก เชียงเหนือในคัง ที่
ว่าใหม่คังก็เพราะเหตุว่าออลอไม่ยกเข้ามาอีก ฝรั่งเศสก็อาจยกเข้ามา...^{๑๑๓}

อีกประการหนึ่ง จความหมายของราชทูตอังกฤษที่ประจำกรุงเทพฯ ในขณะนั้นซึ่งแจ้ง
ประตฤกษีใหญ่ไปให้ทางลอนดอนรวมทั้งกล่าวถึงการยกทัพไปปราบออในครั้งนั้นประหนึ่งว่าภารกิจ
การปราบออนั้นเป็นเรื่องสำคัญรองลงมา ดังความตอนหนึ่งว่า "...